schriften 46) Innsbruck 1940, hier: cap. 1-5 u. 9, S. 39-42 u. 44; vgl. A. SPARBER, Art.: *Hartmann, Bf. v. Brixen*, in: LThK 5 (1961), Sp. 19; DERS., *Abriß der Geschichte des Chorherrenstiftes Neustift bei Brixen*, Brixen 1920, S. 19; DERS., *Gründung und Anlage von Neustift*, in: *Stifte und Klöster in Südtirol. Entwicklung und Bedeutung im Kulturleben Südtirols* (Jahrb. d. Südtiroler Kulturinstitutes 2) Bozen 1962, S. 20; DERS., *Die Brixener Fürstbischöfe im Mittelalter*, Bozen 1968, S. 57 f u. 62 f; E. EGG, *Neustifts Stellung in der tirolischen Kunst*, in: J. HUBER (ed.), *Aus der Chronik des Chorherrenstiftes Neustift bei Brixen*, Neustift 1956, S. 13.

⁽²¹²⁾ TH. MAIRHOFER, *Urkundenbuch des Augustiner Chorherrenstiftes Neustift in Tirol. Fontes Rerum Austriacarum, 2. Abt. Diplomata et acta*, Bd. 34, Wien 1871 (= FRA II, 34); Nr. 1, S. 1f (TU, Nr. 188, S. 83 f, zu 1142): Cum... Hartmannus episcopus circa inicia sui episcopatus sepius anxiaretur, quod nusquam circa brixinensem civitatem religiosa domus haberetur, hortari coepit Reginbertum, brixinensis ecclesie ministerialem, sabionensem castellanum... ut pro receptione pauperum faceret domum hospitalem. Cumque super hoc verbum predictus Reginbertus deliberaret... dominus... filium de hac luce subtraxit. Quod audiens... Hartmannus intellexit, dominum voti sui cooperatorem existere... Divina itaque inspiratione et beati Hartmanni exhortatione ad hoc inductus est predictus Reginbertus, ut non tantum hospitalem domum sed et monasterium in honore dei genitricis construere vellet, in quo canonicorum regularium, secundum regulam beati Augustini communi vita vivencium, (ordo?) institueretur. - G. TINKHAUSER, *Topographisch-historische Beschreibung der Diözese Brixen I*, Brixen 1855, S. 268 ff. Vgl. A. SPARBER, *Geschichte*, S. 21; DERS., *Chorherrenstift Neustift*, S. 2 u. 105.

⁽²¹³⁾ FRA II, 34, Nr. 1, S. 2 (TU, Nr. 188, S. 83 f.): Cumque de loco monasterii diu dubitatum esset, tandem domino preparante certum receptaculum viatoribus, peregrinis, indigenis, alienigenis et omnibus necessitatem patientibus, licet in loco horrendo et inculto positum est in capite omnium platearum, ut undecumque venientes habeant, ubi caput reclinent. Idem vero Reginbertus, quidquid in eo loco, in quo monasterium cum officinis suis nunc situm est, habuit, cum uxore sua Christina beate dei genitrici tradidit ad usus fratrum ibi deo servencium.

⁽²¹⁴⁾ FRA II, 34, Nr. 1, S. 2 (TU, Nr. 188, S. 83 f.): Si quid vero ibi erat, quod adjacentibus villis et vicinis commune erat, auctoritate beati Hartmanni et approbatione Arnoldi advocati, comitis de Morit, et comitum de Tyrol, Alberti et Perchtoldi, nec non fidelium et ministerialium brixinensis ecclesie et eorum, qui aliquid juris in eo habebant, communi voluntate penitus ab omni servitute et obnoxietate vel jure communionis exemptum est et gloriose virgini collatum.